泰州市教育局

泰州市科学技术协会

泰教基〔2012〕54号

泰科协发〔2012〕55号

关于开展“十二五”期间泰州市科学教育特色学校创建活动的通知

各市（区）教育局、科协，泰州医药高新区科技教育局，市直各学校：

为进一步贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》和《泰州市全民科学素质行动计划纲要（2011-2015）实施意见》精神，推动落实教育部印发的义务教育科学学科课程标准，推进全市中小学科学普及和青少年科学教育工作，提升我市青少年科学素质，根据省教育厅、省科协《关于开展江苏省青少年科学教育特色学校评选工作的通知》有关精神，决定在全市开展科学教育特色学校创建活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想：

以科学发展观为指导，大力实施科教优先战略，认真贯彻落实国家、省、市文件精神，加强和发展科学教育，全面推进素质教育，进一步提高全市中小学科学教育整体水平，为培养学生的创新精神和实践能力打下人才培养的坚实基础。

二、目标任务：

“十二五”期间，创评80所市级科学教育特色学校，并择优推荐申报省级青少年科学教育特色学校。通过创建工作，促进未成年人从小树立人与自然和谐相处和可持续发展的意识，提高未成年人科学认知水平，培养未成年人运用科学知识和方法解决问题的综合实践能力。

三、参评对象：
全市各级各类中小学校（含中等职业学校、特殊教育学校），原则上从市（区）级科技教育特色学校中推荐。
四、评选办法：

1、申报。市级科学教育特色学校每年评选一次，由市教育局、市科协共同实施。申报程序为：符合条件的学校每年9月底向当地教育和科协部门提出书面申请，各市（区）科协会同教育局根据各学校上报的材料情况，组织专家评审与实地抽查，择优向市科协、市教育局推荐（推荐名额分配表见附件1）。由各个市（区）科协负责汇总于10月30日前将创建申报表（附件2）（一式2份）报送泰州市科协普及部，市直学校直接报送市科协。
2、验收。市教育局、市科协共同组成考核验收小组，按照《泰州市科学教育特色学校评选标准》（附件3），每年11月份分别到申报学校进行考核验收。考核验收采取查阅资料和现场考察的方式进行。

3、授牌。对考核验收合格的学校，由市教育局、市科协共同颁发“泰州市科学教育特色学校”奖牌，同时优先推荐申报省级科学教育特色学校。

4、复查。已被评为市级科学教育特色学校的单位，每年12月底前须报送本年度科学教育工作总结，由考核小组按一定比例随机复查，对复查不符合标准的学校予以摘牌。

五、创评要求：

1、加强组织领导。各级教育行政部门和科协要密切配合，加强对中小学科学教育工作的组织、领导、督促、检查。及时成立相应的考评机构，统一协调、指导本地科学教育特色学校的创评工作。各学校作为创建主体，要将创建科学教育特色学校列入本单位工作的重要内容，制定规划、分步实施、扎实推进。校长作为创建工作的第一责任人要亲自抓，分管副校长要具体抓，切实做到责任到人、措施到位。

2、加大经费投入。各级教育行政部门和科协要高度重视创建工作，强化对各级、各类学校开展创建工作的经费支持，为各地开展创建工作提供人、财、物等方面的帮助。各学校作为创建主体也要充分发挥主观能动性，广辟资金投入渠道，争取各方经费支持，加大创建工作的经费投入，确保创建工作扎实开展、稳步推进。

3、严格创建标准。市科学教育特色学校必须是全面贯彻党的教育方针，全面实施素质教育，科学教育特色明显、成绩突出的学校。各级、各类学校要严格对照《泰州市科学教育特色学校评选标准》（见附件）开展相关创建工作，基本达到相关要求后方可申报验收。

4、强化典型示范。为在全市中小学更好地开展创建工作，高标准、高质量、高效率地推进科学教育特色学校创评工作开展，各市、区可先行创建一批科学教育特色示范学校，通过发挥示范学校的典型带动作用，推动面上创建工作的深入广泛开展。

联系方式：

泰州市科协普及部  陈智生
电话：0523—86839362
电子信箱：jstzkx@126.com

通信地址：泰州市永晖路18号
泰州市教育局基教处  翁光明
电话：0523－86899849
电子信箱：wgm188@163.com
通信地址：泰州市鼓楼南路366号
附件：1、泰州市科学教育特色学校推荐名额分配表

   2、泰州市青少年科学教育特色学校申报表

3、泰州市科学教育特色学校评选标准

泰州市教育局       泰州市科学技术协会

       二〇一二年七月九日
题词：科学教育    创建    通知

抄报：省教育厅、省科协。

附件1

泰州市科学教育特色学校推荐名额分配表
	市（区）
	名额分配
	合计

	2012年
	2013年
	2014年
	2015年

	靖江
	3
	4
	3
	3
	13

	泰兴
	3
	4
	4
	4
	15

	姜堰
	3
	4
	4
	3
	14

	兴化
	5
	5
	4
	3
	17

	海陵
	2
	2
	2
	2
	8

	高港
	2
	2
	2
	2
	8

	高新区
	1

	1

	2

	市直
	1
	1
	1

	3

	合计
	20
	20
	20
	20
	80

附件2

泰州市青少年科学教育特色学校申报表
	单位（章）

	负 责 人

	通讯地址

	邮政编码

	联 系 人

	联系电话

	邮箱地址

	基本工作情况（另附2500字以内的创建工作总结）（可另附页）

	市（区）教育局、科协意见：（盖章）

	市教育局、科协意见：（盖章）

附件3
泰州市科学教育特色学校评选标准

一、学校领导切实重视科学教育，管理机制健全

1、学校成立科学教育领导小组，有校长分管，有业务部门牵头，有具体人员负责。

2、学校把科学教育纳入学校工作计划，并在新课程的全面实施过程中突出科学教育特色，有创建科学教育特色学校的规划及措施。

3、学校有完善的科学教育工作制度，每学期至少召开一次专题会议，研究、布置、落实科学教育活动的开展。

4、学校建立了科学教育专兼职辅导员队伍，并定期开展活动，有一定成效。

5、学校把青少年科学教育工作列入目标考核体系，并纳入学年（学期）工作目标考核、表彰、奖励范围。

二、学校新科学课程全面实施，科学教育活动特色显著

6、小学开设专用科学工作室（活动室）；中学科学实验室和通用技术实验室设施齐全。校内科学教育资源（实验室、图书馆、计算机房）和网络资源得到有效利用。

7、开展经常性的科学教育活动。每年至少组织1次全校性的主题性科普活动（科学节、科技周、科普日等）。各年级积极开展科普讲座、科普知识竞赛、科技制作、科幻绘画、科学小论文等活动。

8、有1—2项在市级以上获得较好成绩的科技活动项目，全校参加省、市组织的各类科技竞赛活动的总参与率达80%以上。

9、充分发挥学生的主体作用，建立了学生科技社团组织（青少年科技俱乐部、少儿科学院等）。科技社团做到定指导教师、定活动计划、定活动阵地。活动正常，参与率高，有一定成果。

三、学校重视科学教育阵地和设施建设

10、重视对全体教师的科学教育及校本培训，每年有计划地安排科技教师、科技活动辅导员参加各级各类科技活动项目培训。

11、学校有科普宣传橱窗、科学工作室、科学实验室和科学教育成果展示室等科学教育阵地。学校的广播站、网站定期开设科普节目和专栏，宣传科普知识。学校校园文化和环境建设具有科普教育氛围。

12、学校重视科学教育的投入，保证必要的活动经费。能定期添置科学器材，满足青少年开展活动的需要。

四、学校重视科学教育的理论研究

13、学校把科学教育活动与新课程推进结合起来，合理安排科技类课程时间，有一定数量的科技类校本课程。

14、学校有科学教育方面的研究课题，每年有一定数量的科学教育论文在省级以上刊物发表，定期交流科学教育工作的经验、做法及新思路。

— 1 —